[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ ЦЕЛИННОГО  СЕЛЬСОВЕТА
КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  01.12.2021                                                                                                      №  83

Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) руководителями муниципальных учреждений, функции и полномочия учредителя которых осуществляются администрацией Целинного сельсовета Коченевского района Новосибирской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

          В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года           № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом сельского поселения  Целинного сельсовета Коченевского муниципального района Новосибирской области, администрация Целинного сельсовета Коченевского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить прилагаемый Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) руководителями муниципальных учреждений, функции и полномочия учредителя которых осуществляются администрацией Целинного сельсовета Коченевского района Новосибирской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
       2.Постановление администрации Целинного сельсовета Коченевского района Новосибирской области от 21.06.2021 №32 «Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) руководителями муниципальных учреждений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей (осуществлении полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов» отменить.
       3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «ВЕСТНИК» и разместить на официальном сайте администрации Целинного сельсовета Коченевского района Новосибирской области в сети Интернет.
       4.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Целинного  сельсовета
Коченевского района Новосибирской области                             Н.Н.Баландюк

                                                                                                             УТВЕРЖДЕНО
                                                                                       постановлением администрации
                                                                                     Целинного сельсовета
                                                                                     Коченевского района
                                                                                     Новосибирской области
                                                                                     от 01.12.2021   №83

Порядок
уведомления представителя нанимателя (работодателя) руководителями муниципальных учреждений, функции и полномочия учредителя которых осуществляются администрацией Целинного сельсовета Коченевского района Новосибирской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

        1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру уведомления представителя нанимателя (работодателя) руководителями муниципальных учреждений (далее – руководители учреждений), функции и полномочия учредителя, которых осуществляются администрацией Целинного сельсовета Коченевского района Новосибирской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
       2. Руководители учреждений  обязаны уведомлять о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
       3. При возникновении у руководителей учреждений личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, он обязан незамедлительно,  а в случае отсутствия его по какой-либо причине на рабочем месте - при первой возможности, представить уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,  которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление).
       Уведомление представляется на имя Главы Целинного сельсовета Коченевского района Новосибирской области в письменном виде в произвольной форме (рекомендуемый образец приведен в приложении № 1 к настоящему Порядку).
        К уведомлению могут прилагаться дополнительные материалы, подтверждающие факт возникновения личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также материалы, подтверждающие принятые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
      В случае если уведомление не может быть передано руководителем учреждений лично, оно направляется по почте с уведомлением о вручении.
     4. Уведомление рассматривается должностными лицами администрации Целинного сельсовета Коченевского района, ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее – должностные лица), которые осуществляют подготовку мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления.
     5. В день поступления уведомления должностные лица регистрируют его в журнале регистрации уведомлений представителя нанимателя (работодателя) руководителями муниципальных учреждений, функции и полномочия учредителя которых осуществляются администрацией Целинного сельсовета Коченевского района Новосибирской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее  - журнал регистрации уведомлений) (рекомендуемый образец приведен в приложении № 2 к настоящему Порядку).
    Листы журнала регистрации уведомлений должны быть пронумерованы, прошиты и заверены подписью должностного лица, ответственного за профилактику коррупционных и иных правонарушений.
    6. Копия уведомления с отметкой о его регистрации выдается руководителю учреждения, представившему уведомление , на руки под подпись в Журнале, а в случае если уведомление было направлено по почте, направляется руководителю учреждения, представившему уведомление, по почте с уведомлением о вручении.
На копии уведомления, подлежащей передаче руководителю учреждения, представившему уведомление, ставится отметка "Уведомление зарегистрировано" с указанием даты регистрации уведомления, фамилии, инициалов и должности лица, зарегистрировавшего данное уведомление.
    7. Должностные лица,  ответственные за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, осуществляют предварительное рассмотрение уведомлений.
     При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления должностные лица имеют право проводить собеседование с руководителем учреждения, представившим уведомление, получать от него письменные пояснения.  Глава Целинного сельсовета  может направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.
     Если по истечении двух рабочих дней со дня вручения руководителю учреждения уведомления о представлении письменного объяснения указанное объяснение им не представлено, то составляется соответствующий акт.
     8.  Уведомление, мотивированное заключение и другие материалы, полученные в ходе рассмотрения уведомления, в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления представляются Главе Целинного сельсовета. В случае направления запросов уведомление, мотивированное заключение и другие материалы представляются Главе Целинного сельсовета  в течение 30 дней со дня поступления уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.
     9. Главой Целинного сельсовета по результатам рассмотрения уведомления, принимается одно из следующих решений:
    а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;
    б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;
    в) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.
     10.  В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «б» пункта 9 настоящего Порядка, в соответствии с законодательством Российской Федерации  Глава Целинного сельсовета  принимает меры или обеспечивает принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо рекомендует лицу, представившему уведомление, принять такие меры.
     11. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом "в" пункта 9 настоящего Порядка, Главой Целинного сельсовета  рассматривается вопрос о проведении проверки для принятия решения о применении в отношении руководителя учреждений, представившего уведомление, мер ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

                                                                                                             Приложение 1
к Порядку уведомления представителя нанимателя (работодателя) руководителями муниципальных учреждений, функции и полномочия учредителя которых осуществляются администрацией Целинного сельсовета Коченевского района Новосибирской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
Рекомендуемый образец

                                                             Главе  Целинного сельсовета
Коченевского района
Новосибирской области
____________________________
( Ф.И.О.)

                                                                        от
                                                                        ______________________________
                                                                     __________________________________
                                                                                  (Ф.И.О., должность, телефон))

                                                     УВЕДОМЛЕНИЕ
       о возникновении личной заинтересованности при исполнении  своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов

      Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при осуществлении своих должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
                                               (нужное подчеркнуть).

       Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Должностные обязанности, на осуществление которых влияет или может повлиять личная заинтересованность:
_____________________________________________________________________________

Дополнительные сведения:
_____________________________________________________________________________

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: ___________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

      Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов администрации Целинного  сельсовета Коченевского района Новосибирской области
                                                (нужное подчеркнуть).

"__"__________20__г._______________         __________________________
                               (подпись лица)                          (расшифровка подписи                                                  направляющего уведомление)

	Приложение  № 2
к Порядку уведомления представителя нанимателя (работодателя) руководителями муниципальных учреждений, функции и полномочия учредителя которых осуществляются администрацией Целинного сельсовета Коченевского района Новосибирской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Рекомендуемый образец.

ЖУРНАЛ
регистрации уведомлений представителя нанимателя (работодателя) руководителями муниципальных учреждений, функции и полномочия учредителя которых осуществляются администрацией Целинного сельсовета Коченевского района о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
Начат __ ______ 20__ г.
Окончен __ ______ 20__ г.
На __ листах

	№
п/п
	Дата
регистрации
уведомления
	Ф.И.О. лица,
представившего
уведомление
	Должность руководителя
муниципального учреждения,
представившего уведомление
	Ф.И.О. лица,
зарегистрировавшего
уведомление
	Подпись лица,
зарегистрировавшего
уведомление
	Подпись лица,
представившего
уведомление
отметка о получении копии уведомления

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7